
 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

登米市
と め し

髙倉
た か く ら

勝子
か つ こ

美術館
び じ ゅ つ か ん

「桜
さくら

小路
こ う じ

」便り
だ よ り

 

平成 28 年９月発行   登米市髙倉勝子美術館「桜小路」 

所在地：宮城県登米市登米町寺池桜小路 88－1  電話/FAX：0220-52-2755  

開館時間：午前 9時～午後 4時 30 分  休館日：12 月 28 日～1月 4日のみ  

入館料：一般 200 円、高校生 150 円、小中学生 100 円(小学生未満は無料)  

URL：http://www.takakura-art.com/ ～ FB、スタッフブログ更新中！～ 

2016 年

9、10 月 

合併号 

№36 

 

 美術館  Q.登米の風景写真などを募集してい

ると聞きましたが？昔の写真でもい

いですか？ 

Ａ.年間企画、11 月 1 日から冬の企画展を開催致しま

す。テーマは「ふるさと」。髙倉勝子の絵画と写真の

展示を行います。お写真はいつ撮影なされたものでも

構いません。登米市で撮影した作品に限ります。写真

を募集中です。詳しくは美術館にお問合せ下さい。           

《皆様から寄せられたご質問にお答えします。ハガキ等でお送り下さい》 

 

 

開催期間：平成 28年 9月 15日（木）～10月 16日（日） 

 

 

 

 

 

 

 

 

夏の特別企画悠久の祈り－随想展終了。     

戦後 71 年。平和を願い終戦記念日にあわせ自らの被

爆体験を描いた原爆の図をはじめ、師弟作品を展示。

初展示作品を含め勝子のあゆみと想いをご高覧頂き

ました。昨年ご逝去なされた髙倉勝子に哀悼の意を込

め、ご来場の皆さまに折り鶴を折って頂き館内に飾ら

せて頂きました。今回ご協力頂いた愛弟子新藤圭一

氏、千葉勇作氏もご来館下さり          

会期中、多くの皆様から温かい          

真心を賜り感謝御礼申し上げます。         

有難うございました。 

 

Q&A 

秋の特別企画展  幽玄の雅展 

髙倉勝子【幽玄の舞】 能面・夢玄面友会三人展   

 

歴史と文化溢れる登米市登米町では、毎年 9月に代々伝わる伝

統行事、「とよま秋まつり」が開催されます。宵まつりでは、伝統芸能

伝承館「森舞台」で行われる「薪能」が全国的に知られております。

秋を迎え美術館では、髙倉勝子が描く「幽玄の舞」と能面師菅原

夢玄氏にご協力頂き「幽玄の雅 夢玄面友会三人展」を開催致しま

す。 後世へと伝承される「能」。日本画家髙倉勝子の「登米能」を

描いた作品と、能面師が作り出す貴重な「能面」を御堪能下さい。 

 

8/13～9/11 迄 


